
  

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 145 din 26.07.2016 
 

privind modificarea componenței unor comisii 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 14085 din 20.07.2016 înaintată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum 

şi raportul de specialitate nr. 14086 din 20.07.2016 întocmit de către Biroul 

Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 47 din 26.07.2016 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 138 din 

26.07.2016 al Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 14328 din 

26.07.2016 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

În temeiul art. 45 şi art. 115, alin.(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se modifică componența Comisiei pentru circulație din 

Municipiul Roman, numită prin H.C.L. nr. 92/2007 cu modificările ulterioare, 

după cum urmează: 

1. Președinte- Ana-Maria ALEXE- Arhitect șef; 

2. Vicepreședinte- Costel ENACHE- Director executiv Direcția de Servicii 

Edilitare; 

3. Secretar- Bogdănel-Ionel DĂNĂILĂ- Șef Serviciu Administrare Parcări 

și Semnalizare Rutieră 

4. Membru- Dan Felician IONIȚĂ- Director Tehnic; 

5. Membru- Daniel CAZACU- Director Direcția Poliția Locală Roman; 

6. Membru- comisar Adrean ACOZMEI- Poliția Municipală Roman; 

7. Membru- Lucian-Ioan PASCARIU- consilier local; 

8. Membru- Daniel-Laurențiu VASILIU- consilier local; 

9. Membru- Leonard ACHIRILOAEI- consilier local; 

 

 Art. 2. (1) Se modifică componența Comisiei pentru analizarea 

cererilor de repartizare a locuințelor sociale din fondul locativ al 

Municipiului Roman, numită prin H.C.L. nr. 103/2008 cu modificările 

ulterioare, după cum urmează: 



  

 

1. Jr. Lucian Ovidiu MICU- Viceprimarul Municipiului Roman; 

2. Ing. Constantin Damaschin- Director general S.C. MUNICIPAL 

LOCATO SERV S.A. Roman; 

3. Ing. Mioara Cocea- Șef Serviciul Monitorizare, Control și Marketing 

Instituțional; 

4. Ec. Manuela TĂTARU- Șef Serviciul Administrație Publică Locală; 

5. Jr. Carmen-Ernestina STANCIU- Director Direcția Locală de Evidență 

a Persoanelor; 

 

(2) Se numește Secretariatul tehnic al comisiei Comisiei pentru 

analizarea cererilor de repartizare a locuințelor sociale din fondul locativ al 

Municipiului Roman, după cum urmează: 

1. C.j. Corina-Ionela POPA- Șef Biroul Juridic-Contencios; 

2. Ec. Eusebiu LUPU- SC MUNICIPAL LOCATO SERV S.A.; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 Art. 3. Se modifică componența Comisiei speciale pentru închirierea 

contractelor de atribuire în gestiune delegată a serviciului de transport 

public în regim de taxi și în regim de închiriere numită prin HCL 82/2012, 

după cum urmează: 

1. Constantin GHICA- consilier local; 

2. Radu-Cătălin CURPĂN- consilier local; 

3. Valeriu-Constantin VARTOLAȘ- Șef Serviciul Autorizări Comercial, 

Transport; 

4. Gheorghe SIMIONESCU- inspector Serviciul Autorizări Comercial, 

Transport; 

5. Ana LEONTE- consilier juridic Biroul Juridic-Contencios; 

 

 Art. 4. Se modifică componența Comisiei de licitație pentru 

concesionarea de terenuri destinate construcțiilor numită prin HCL 23/2011 

modificată prin HCL 82/2012, după cum urmează: 

1. Președinte- Lucian Ovidiu MICU- Viceprimarul Municipiului Roman; 

2. Vicepreședinte- Oana-Irina MAZĂRE- inspector Direcția de Urbanism 

și Amenajarea Teritoriului; 

3. Secretar- Liliana-Maura CONDURESCU- inspector Direcția de 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

4. Membru- Dana-Lăcrămioara PĂIUȘ- consilier local; 

5. Membru- Daniel-Laurențiu VASILIU- consilier local; 

6. Membru- Gabriela PISICĂ- Director Direcția de Impozite și taxe 

Locale; 

7. Membru- Maricica BENCHEA- inspector de specialitate Serviciul 

Buget-Contabilitate; 

 

 Art. 5. Se modifică componența Comisiei de Ordine Publică a 

Municipiului Roman numită prin H.C.L. nr. 65/2011 cu modificările 

ulterioare, după cum urmează: 

1. Dl Laurențiu-Dan LEOREANU- Primarul Municipiului Roman; 



  

2. Dl Constantin-Dragoș BĂLĂU- Șeful Poliției Municipiului Roman; 

3. Dl Daniel CAZACU- Director executiv Direcția Poliția Locală Roman; 

4. Dl Gheorghe CARNARIU- secretarul Municipiului Roman; 

5. Dl Lucian-Ovidiu MICU- Viceprimarul Municipiului Roman; 

6. Dna Iulia HAVRICI-TOMȘA- consilier local; 

7. Dl George-Alexandru BĂLAN- consilier local; 

 

 Art. 6. Se modifică componența Comisiei de vânzare a locuințelor 

A.N.L. din Municipiul Roman, numită prin H.C.L. nr. 13/2009 cu modificările 

ulterioare, după cum urmează: 

1. Președinte- Lucian-Ovidiu MICU- Viceprimarul Municipiului Roman 

2. Membru- Ciprian ALEXANDRU- Director Direcția economică; 

3. Membru- Ana-Maria ALEXE- Arhitect șef; 

4. Membru- Carmen-Ernestina STANCIU- Director Direcția Locală de 

Evidență a Persoanelor. 

5. Membru- Mioara COCEA- Șef Serviciul Monitorizare, Control și 

Marketing Instituțional; 

6. Membru- Corina-Ionela POPA- șef Biroul juridic-Contencios; 

7. Membru- Eusebiu Lupu- SC MUNICIPAL LOCATO SERV S.A; 

 

 Art. 7. Se modifică componența Comisiei pentru vânzarea terenurilor 

proprietate privată a Municipiului Roman numită prin H.C.L. nr. 116/2009 

cu modificările ulterioare, după cum urmează: 

1. Dl Lucian-Ovidiu MICU – Viceprimarul Municipiului Roman; 

2. Dna Ioana-Roxana IORGA- consilier local; 

3. Dl Ilie BOLOCA- consilier local; 

4. Dna Ana-Maria ALEXE- Arhitect Șef; 

5. Dna Gabriela PISICĂ- Director Direcția de Impozite și Taxe Locale; 

6. Dl Ciprian ALEXANDRU- Director Direcția Economică; 

7. Dna Corina-Ionela POPA- Șef Biroul Juridic-Contencios; 

 

 Art. 8. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziție 

contrară se abrogă; 

 

 Art. 9. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

 

     Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează 

               Consilier,                                          Secretarul Municipiului Roman, 

  Leonard ACHIRILOAEI                                  Gheorghe CARNARIU 


